ANÁLISES DOS RECURSOS DO CONCURSO DE SELEÇÃO PARA RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL DO HUAP 2015- COREMU

Curso:

Disciplina: Língua Portuguesa

QUESTÃO	GABARITO OFICIAL	JUSTIFICATIVA	Resposta ao Recurso
			(Mantido ou alterado para a letra)
53	A	O presente do indicativo não apresenta um emprego único. De acordo com Cunha e Cintra (1985: 436-438), emprega-se para: a) enunciar fato atual, que ocorre no momento da fala (presente momentâneo); b) indicar ações e estados permanentes ou assim considerados, verdades científicas ou dogmas (presente durativo); c) expressar ações habituais (presente frequentativo); d) dar vivacidade a fatos ocorridos no passado (presente histórico); e) marcar um fato futuro mais próximo. Nesse caso, geralmente, acompanhado de adjunto adverbial. Mantém-se como resposta correta da questão 53 a alternativa (A) – "fato que tem propriedades permanentes" – porque não têm cabimento as outras alternativas. A alternativa (B), pleiteada pela candidata, diz que o presente se refere a "fato que ocorre no momento da fala", o que obviamente não caracteriza o trecho – "nem todo alemão é sisudo, nem todo baiano é preguiçoso, nem todo gaúcho é machista". Nesse caso, trata-se nitidamente de características permanentes, e não do que é enunciado no momento da fala.	Mantido
54	В	O enunciado da questão diz que: "Pode-se afirmar que o texto "Realidade e percepção" apresenta uma estrutura predominantemente:" Segundo Marcuschi (2008), os tipos textuais – descritivo, narrativo, injuntivo, dissertativo e expositivo – dificilmente se encontram de forma absoluta nos textos. Nesse sentido, deve-se caracterizar o tipo textual com base em estruturas predominantes, como é o caso em questão. O fato de haver sequencias descritivas, ou narrativas não inviabiliza a caracterização desta crônica como predominante dissertativa. Não foi por acaso que o advérbio se encontra no enunciado da questão.	Mantido

ANÁLISES DOS RECURSOS DO CONCURSO DE SELEÇÃO PARA RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL DO HUAP 2015 - COREMU

Curso: NUTRIÇÃO Disciplina:

QUESTÃO	GABARITO OFICIAL	JUSTIFICATIVA	Resposta ao Recurso
			(Mantido ou alterado para a letra)
14	A	Recuso acatado, baseado na referência bibliográfica indicada, o gabarito será alterado.	Alterado para letra B

ANÁLISES DOS RECURSOS DO CONCURSO DE SELEÇÃO PARA RESIDÊNCIA EM ENFERMAGEM EM SAÚDE COLETIVA 2015 – COREMU

Curso: RESIDÊNCIA EM ENFERMAGEM EM SAÚDE COLETIVA

QUESTÃO	GABARITO	JUSTIFICATIVA	Resposta ao Recurso
	OFICIAL		(Mantido ou alterado para a letra)
16	С	- Trata das ações específicas da Política Nacional de Promoção da Saúde a resposta correta é a letra D (alimentação saudável, prática corporal/atividade física) de acordo com a Política Nacional de Promoção da Saúde do Ministério da Saúde, 2006).	Alterado para a letra D
33	С	A justificativa das candidatas não condiz com a referência bibliográfica indicada no Edital do concurso (Brasil. Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. Departamento de Atenção Básica. Controle dos cânceres do colo do útero e da mama / Ministério da Saúde, Secretaria de Atenção à Saúde, Departamento de Atenção Básica. – 2ª ed. – Brasília: Editora do Ministério da Saúde, 2013, página 60). A alternativa correta no que se refere as recomendações prévias na coleta do material para o exame citopatológico do colo do útero é a indicada pelo gabarito.	Mantido
37	В	A justificativa das candidatas não condiz com a referência bibliográfica indicada no Edital do concurso (Brasil, Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. Departamento de Atenção Básica. Saúde da criança: crescimento e desenvolvimento. Brasília: Ministério da Saúde, 2012. 272 p.: il. – Cadernos de Atenção Básica, nº 33, página 92). Além de que a questão refere-se aos limites de faixa etária para o início da 1ª dose e quanto à idade para a 2ª dose e não a idade adequada para administrar a vacina rotavírus. Sendo assim, a alternativa correta é a indicada pelo gabarito.	Mantido

ANÁLISES DOS RECURSOS DO CONCURSO DE SELEÇÃO PARA RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL DO HUAP 2015- COREMU

Curso: RESIDÊNCIA EM FARMÁCIA HOSPITALAR Disciplina:

QUESTÃO	GABARITO OFICIAL	JUSTIFICATIVA	Resposta ao Recurso
			(Mantido ou alterado para a letra)
29	В	Recurso acatado. A questão deverá ser anulada, pois possui duas respostas corretas a letra B e a letra D. Como consta na referência de MARIN, N. (org.) et al. Assistência farmacêutica para gerentes municipais. Rio de Janeiro: OPAS/OMS, 2003, a Dose Diária Definida (DDD) é descrita como sendo a dose média diária usada em adulto (70kg) para a indicação principal. Logo o cálculo é baseado em um adulto de 70 Kg, e não é considerada a variação de peso, isto é, de 70 -80 Kg, como consta na alternativa D.	Anulada
35	С	Recurso recusado. A questão pergunta qual a modalidade de licitação e a única resposta que reúne as modalidades possíveis é a letra C. O argumento do recurso não é válido uma vez que a dispensa significa dispensar a licitação, por tanto se não há licitação não foi empregada nenhuma modalidade da mesma.	Mantido
41	В	Recurso recusado. O enunciado pede que seja escolhida a alternativa que tenha os itens de maior prioridade, de modo que a alternativa B é a que responde corretamente, porque apresenta os itens de maior prioridade em ordem decrescente. (referência: BARBIERI, JC; MACHLINE, C. Logística hospitalar: teoria e prática. 2 ed. São Paulo: Saraiva, 2009, páginas 76-77).	Mantido

45	D	Recurso recusado. Conforme a referência BRASIL. Lei n.º 13.021, de 8 de	Mantido
		agosto de 2014, o Código de Ética da Profissão Farmacêutica vigente foi	
		aprovado e publicado em 2014.	

ANÁLISES DOS RECURSOS DO CONCURSO DE SELEÇÃO PARA RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL DO HUAP 2015 - COREMU

Curso: RESIDÊNCIA EM MEDICINA VETERINÁRIA Disciplina:

QUESTÃO	GABARITO OFICIAL	JUSTIFICATIVA	Resposta ao Recurso
			(Mantido ou alterado para a letra)
14	D	Com relação ao recurso interposto referente a questão nº 14 prova de seleção Residencia Medica Veterinaria/2014:1) o texto referente ao assunto contido no autor citado pela requerente para justificar o recurso é claro; 2) por outro lado, analisando as alternativas apresentadas na questão, detectamos que a mesma não contêm NENHUMA alternativa correta. Desse modo, sugerimos a anulação da mesma.	Anulada
19	A	No caso do mastocitoma a localização anatômica é um fator prognóstico, conforme descrito na referência DALECK, C.R.; NARDI, A.B.; RODASKI, S.; Oncologia em cães e gatos. São Paulo: Roca, 2008.	Mantida
23	Α	A alternativa B está incorreta, o autor citado pela requerente afirma que a dilatação precede o vólvulo, não existe nenhuma afirmativa contrária.	Mantida
25	D	NÃO há na literatura qualquer citação que o uso de dopamina e furosemida juntas seja a melhor opção especificamente para lesões renais produzidas por isquemia, como afirma a opção que a candidata escolheu. O uso dos dois fármacos pode ser opção (mesmo que sem evidência científica) quando as demais tentativas farmacológicas falharam, como cita CHEW, D; DI BARTOLA, S; SCHENCK, P. Canine and Feline Nephrology and Urology. Missouri: Elsevier Saunders. 2 ed. 2011, na página 91.	Mantida
32	D	Recurso acatado, pois houve um erro de digitação do nome do opióide meperidina (está escrito meperinida).	Anulada
40	А	Recurso acatado, pois houve erro na indicação da resposta correta. A resposta correta é a letra B conforme solicitado pela requerente.	Alterado para a letra B